Quarta-feira, 19 de abril de 2023 às 12:39, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4738232: EDITAL CMDCA Nº 01/2023 - EDITAL DE

CADASTRO DE INSTITUIÇÕES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA

E ADOLESCENTE

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Angelina

MUNICÍPIO

Angelina

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4738232

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

Rua Manoel Lino Koerich, 80, Centro - Angelina - SC

CEP Nº 88.460-000 - Fone 48 3274-1301
E-mail: cmdca@angelina.sc.gov.br

Edital CMDCA Nº 001/2023

      “Edital de cadastro de instituições de atendimento à criança e adolescente”

     Dispõe sobre o cadastro de instituições de atendimento à criança e adolescente no Município de Angelina.

                O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO
DE ANGELINA - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os termos do inciso VII, do art. 33, da Lei

Municipal Nº 1.205/2015 e demais disposições pertinentes,

     Resolve

Abrir o prazo de inscrição e registro das entidades, localizadas no Município de Angelina, que realizam e

fomentam atividades e ou programas voltados a proteção dos direitos da Criança e do Adolescente, no período de

20/04/2023 a 19/05/2023.

O registro de dará através do preenchimento do formulário anexo e acostada da documentação nele

relacionada.

Angelina, 19 de Abril de 2023

José Valmir Schmitt
Presidente do CMDCA

Rua Manoel Lino Koerich, 80, Centro - Angelina - SC

CEP Nº 88.460-000 - Fone 48 3274-1301
E-mail: cmdca@angelina.sc.gov.br

PROTOCOLO Nº_____/_____/CMDCA

FORMULÁRIO DE CADASTRO DE INSTITUIÇÕES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE

I – INFORMAÇÕES DA ENTIDADE

01) Nome da Entidade:

02) Endereço da Entidade (rua, avenida...  número, complemento):

03) Bairro/vila/jardim: 04) Município: 05) UF

06) CEP 07) Endereço Eletrônico (e-mail)

     -

08) DDD – Telefone: 09) FAX: 10) Site/Página na internet

11) Data de fundação: 12) CNPJ (caso exista específico da executora):

13) Informar se teve outra denominação e/ou sede anterior:

II – INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

14) Nome completo do presidente da Entidade:

15) Endereço residencial:

16) CEP 17) Cidade 18) UF

      -
19) Telefone 20) Celular 21) e-mail:

22) Registro Geral e órgão expedidor 23) Cadastro de Pessoa Física

III – OBJETIVO DA ENTIDADE

24) OBJETIVO GERAL:

25) Identificar a atividade principal: (assinalar com “x” apenas uma opção).
(   ) Assistência Social (   ) Educação (   ) Saúde

(   ) Cultura                                 (   ) Pesquisa (   ) Assessoramento

(   ) Religiosa:                              (   ) outros:

IV – INFORMAÇÕES SOBRE ASPECTOS JURÍDICOS DA ENTIDADE

26) Ata de posse da atual diretoria 27) Período de mandato da atual diretoria/gestor

Registro em Cartório ou Lei
Inicio Final

Livro/Lei  Folha Data

V – INFORMAÇÕES SOBRE OUTROS DOCUMENTOS

28) UTILIDADE PÚBLICA  Tipo e número do documento Vigência

Municipal Lei/Decreto

Estadual Lei/Decreto

Federal Lei/Decreto

Nenhuma

29) ALVARÁ DE LICENÇA

Citar quais a entidade possui:

30) REGIMENTO INTERNO  31) PLANEJAMENTO DAS AÇÕES

SIM  NÃO  (*) Plano de Trabalho ou Plano de Ação
Anual (    )  Permanente (    ) Inexistente (     )

VI – IDENTIFICAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELA ENTIDADE

Nome Função RG/CPF

VIII – ATENDIMENTO AO PÚBLICO

32) PÚBLICO ATENDIDO (especificar quantidade)

Feminino

Criança 00 a 05 anos  06 a 12 anos

Adolescente/jovem 13 a 17 anos  18 a 24 anos

Masculino

Criança 00 a 05 anos  06 a 12 anos

Adolescente/jovem 13 a 17 anos  18 a 24 anos

XII - METODOLOGIA DE ATENDIMENTO DA ENTIDADE

33) As ações desenvolvidas têm caráter preventivo e formativo:

1  SIM 2  Não Explique:

34) Prioriza o enfoque intersetorial e/ou articulação da rede na execução das ações:

1  SIM 2  Não Explique:

35) Atendimento na área de esporte, lazer e cultura:

Atividades recreativas (jogos, campeonatos brincadeiras). Atividades esportivas (jogos campeonatos, treinos),

Atividades artísticas ( pintura, música, dança, coral, teatro etc) Atividades de lazer (TV, rádio, viagens, passeios e

Artesanato

36) Quais programas e atividades voltadas a proteção dos direitos das crianças e dos adolescentes são desenvolvidas
atualmente pela entidade:

37) Quais atividades foram desenvolvidas nos últimos três anos, relacionadas a proteção e defesa dos direitos das
crianças e adolescentes?

39) Apresenta capacidade de promover ações que possibilitem a remoção de condicionantes que determinam ou
reforçam o problema:

1  SIM 2  Não Explique:

40) Implementa ações que expressam o respeito e contribua na  promoção da cidadania do público atendido:

1  SIM 2  Não Explique:

41)  O programa desenvolvido está em consonância com a Política de Assistência Social:

1  SIM 2  Não Explique:

42) A entidade se propõe a efetuar as mudanças/ adequações propostas para atender as urgências e necessidades
apontadas pela demanda:

1  SIM 2  Não Explique:

XV – POLÍTICA DE RECURSOS HUMANOS

43) Quadro de Funcionários:

Nº. funcionários  Escolaridade

Voluntários  Escolaridade/Regularidade

Cedidos por órgãos públicos

XVI – INFRAESTRUTURA FÍSICA EXISTENTE NA ENTIDADE

1. (    ) almoxarifado 16. (    ) alojamento (nº. quartos)

2. (    ) ambulatório médico  17. (    ) ambulatório odontológico

3. (    ) área coberta 18. (    ) auditório (capacidade)

4. (    ) campo de futebol 19. (    ) copa

5. (    ) cozinha 20. (    ) dispensa

6. (    ) enfermaria 21. (    ) escritório/secretaria

7. (    ) horta (m²) 22. (    ) instalações sanitárias

8. (    ) jardim (m²) 23. (    ) lactário

9. (    ) lavanderia 24. (    ) oficina - quantidade /especificar o tipo de atividade:

10. (    ) play-grund 25. (    ) pomar

11. (    ) quadra esportiva 26. (    ) rouparia

12. (    ) salas de aula – número 27. (    ) salas de aula /assentos

13. (    ) veículo – quantidade 28. (    ) garagem

14. (    ) sala p/ professores 29. (    ) biblioteca

15. (    ) brinquedoteca 30. (    ) sala de vídeo

(    ) outros (especifique):

XVII – RECURSOS DO FIA E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

01) A Entidade já recebeu recursos do FIA:  (     ) Sim      (   ) Não

02) Quais atividades/Ações foram desenvolvidas com recursos do FIA:

Declaro que as informações constantes neste documento são expressões da verdade.

Data do preenchimento Nome do Titular e/ou responsável:

Assinatura:

Anexar:

- Ofício solicitando o cadastro da Entidade no CMDCA

- Estatuto de constituição da Entidade, com o registro em cartório (ou lei)

- Ata de posse da diretoria, com o registro em cartório (ou portaria de nomeação)

- CNPJ da Entidade

- Declaração de Funcionamento